

2024 年度(令和 6 年度)事業報告書

(自 2024 年 4 月 1 日 至 2025 年 3 月 31 日)

1. 事業実施の成果

JICA 事業はプロジェクト終了。3 都州に新しい体育が普及。NIPES は 2 年次。7 分野継続発展。障害者事業では、引き続き、より多くの障害者に陸上を通して社会参加の機会を提供。NCCC は 9 名の児童に対して、生活環境の整備。日本語事業は継続運営を実施。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業分類	事業名	主な事業内容	実施 場所	従事者数(人)/ 受益者数(人)	支出額 (千円)
国内外における スポーツ大会、 イベントの運営協 力事業	アンコールワット国際 ハーフマラソン(AWHM)	・アンコールワット国際ハーフマラソン(12/1 代表参加)	カンボジア	9/ランナー 13,887	1,622
	スポーツイベント	・チャリティマラソンやスポーツイベントの実施、協力 5/19 RIMORI CUP マラソン 9/14 親子チャリティマラソン in おもちゃ王国)	日本	2/ランナースタッフ 180 5/ランナー・ボラ 350	
	チャリティイベント	・6/4 藤沢 RC ゴルフコンペ、6/10 アニモの会		3/参加者 108	
スポーツを通じた 開発支援事業	カンボジア王国 ICT 化による質の高い 4 年制体育教 員養成大学支援 プロジェクト【外務省 NGO 連携無償資 金協力】 小学校から高等 学校「Physical Education for All」 プロジェクト 【JICA 草の根技 術協力事業】	・ICT 整備、人材育成ワークショップ、ハンドブック作成 WS 等 ・図書館建物建設、マネジメント WS、PMB 導入 WS ・国際センター月例会議、PDCA による人材育成等 ・内部評価資料整理、人材育成 WS、ワークショップ実施等 ・研究推進、教員人材育成、本邦研修、ACPES 等 ・学生管理システム構築、学生証発行 ・保健室及びセキュリティーム建設、カウンセラー育成 WS ・体育普及計画策定ワークショップ ・体育授業モニタリング(3 都・州 PNH2、BTB3、SVR2) ・本邦研修 ・評価ワークショップ(3 都・州 各 1 回) ・新体育普及コンテンツ作成、モニタリング ・プロジェクト終了式	カンボジア 日本	12/82(教員)、 間接 121(学生)	108,640
	スポーツ施設設置	・体育拠点小学校及び中学校、JICA 海外協力隊活動 校に施設、用具を支援 ・設置済み浄水器のメンテナンス ・健康手帳モデル事業	カンボジア	5/2 校 711 人(児 童・生徒)	
	その他	・ASEAN 体育連携事業(ACPES 参加)(9/18-20) ・ラオス調査(体育新案件形成のため)(5/13-17) ・キューバ学会参加(10/22-25)	カンボジア マレーシア ラオス キューバ	9/ 直接 729 (教員行政官)、間 接 376,045 (児童・生徒)	
障がい者支援 事業	ハラ陸上支援	・アンコールワット国際ハーフマラソン参加支援	カンボジア	2/引率 1,障害者 45	3,251
	ハラ競技会	・「第 5 回カンボジアハラ陸上選手権」6/28-29 開催		2/運営 37,選手 31	
	かすみがうらマラソン	・4/21 土浦市にて実施。障害者 2 名招聘	日本	4/ランナー 2	
被災地、紛争 地における自 立、復興支援 事業	日本語教育	・HG ももたろう日本語学校運営 ・日本語能力検定試験対策	カンボジア 日本	6/児童・生徒 50	7,097
	養護施設 (NCCC)運営	・孤児や貧困児童の受入れ(9 名)、安全な環境と教育 の機会提供 ・里親制度による養育		8/入所児童 9 里親 64	
	被災地支援	・被災地訪問、ボランティアセンター補助とスポーツレクリエーション 実施。		2/被災者 100	
国際理解・交流 事業	サービスラーニング (学校教育)	・学校への講師派遣、出前授業・ ・オンライン交流による国際協力実践的学習の機会提供	日本 カンボジア	7/(日・カンボジア)児 童生徒多数	459
	受入事業	・ツアー、研修等の受入れ(団体 5 件、個人 2 件)	カンボジア	9/訪問者 210	
その他、この法 人の目的を達 成するために 必要な事業	広報活動	・通信(年 2 回)、年次報告の発行 ・ホームページ、SNS の管理、更新 ・講演会、報告会、パネル展等の広報活動(プロジェクトヒス トリー発刊セミナー、クメール語訳完成ほか)、寄稿、取材対 応	日本 カンボジア	6、ボラ 4/会員、支援 者、関係者 5、ボラ 8/不特定多 数	1,709
	支部及びクラブ活動	・会員交流会開催(東・本部) ・福島クラブ総会参加	日本	5/参加者 75	
	渉外活動	・ネットワーク構築、外部対応など		4、理事/-	

(2) その他の事業

物品販売事業 出版・講演事業	収益事業	・バザー、イベントでのブース出店 ・オリジナルグッズ・書籍の販売	日本	7、ボラ 10 /不特定多数	571
-------------------	------	-------------------------------------	----	-------------------	-----

活動計算書

【税込】(単位:円)

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

自 令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	2,661,000		2,661,000
賛助会員受取会費	520,000		520,000
【受取寄付金】			
受取寄付金	19,447,200		19,447,200
ハートペアレント寄付金	2,586,500		2,586,500
【受取助成金等】			
受取助成金	570,917		570,917
受取補助金	74,039,747		74,039,747
業務受託金	40,639,500		40,639,500
【受取負担金】			
受取負担金	1,827,953		1,827,953
【事業収益】			
商品売上高		638,888	638,888
【その他収益】			
受取 利息	112,783		112,783
受取手数料	613,626		613,626
雑 収 益	229,245	1,211	230,456
経常収益 計	143,248,471	640,099	143,888,570
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当(事業)	28,605,750		28,605,750
法定福利費(事業)	2,992,421		2,992,421
福利厚生費(事業)	191,792		191,792
人件費計	31,789,963	0	31,789,963
(その他経費)			
売上 原価	0	461,507	461,507
印刷製本費(事業)	1,321,189	4,995	1,326,184
会 議 費(事業)	1,104,147		1,104,147
旅費交通費(事業)	12,336,009	41,740	12,377,749
通信運搬費(事業)	1,454,241	40,179	1,494,420
消耗品 費(事業)	837,458	11,487	848,945
修繕維持費(事業)	178,191		178,191
水道光熱費(事業)	415,750		415,750
地代 家賃(事業)	1,791,699		1,791,699
接待交際費(事業)	9,487		9,487
減価償却費(事業)	33,938		33,938
保 険 料(事業)	836,517		836,517
諸 会 費(事業)	215,051		215,051
リース料(事業)	24,462		24,462
租税 公課(事業)	1,878,265	10,200	1,888,465
支払手数料(事業)	573,975	687	574,662
為替差損(事業)	348,938		348,938
雑 費(事業)	354,533		354,533
派遣招聘費(事業)	14,161,221		14,161,221
NCCC運営費	1,111,455		1,111,455
活動支援費(事業)	51,938,381	479	51,938,860
広報活動費(事業)	63,035		63,035
その他経費計	90,987,942	571,274	91,559,216
事業費 計	122,777,905	571,274	123,349,179
【管理費】			
(人件費)			
給料 手当	2,576,956		2,576,956
法定福利費	391,765		391,765

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

自 令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

福利厚生費	880		880
人件費計	2,969,601	0	2,969,601
(その他経費)			
印刷製本費	210,055		210,055
会 議 費	20,800		20,800
旅費交通費	275,225		275,225
通信運搬費	290,722		290,722
消耗品 費	251,079		251,079
水道光熱費	89,200		89,200
地代 家賃	604,937		604,937
保 険 料	242,330		242,330
諸 会 費	21,000		21,000
リース 料	85,568		85,568
租税 公課	45,150		45,150
支払手数料	1,127,094		1,127,094
為替差損	306		306
雑 費	46,215		46,215
その他経費計	3,309,681	0	3,309,681
管理費 計	6,279,282	0	6,279,282
経常費用 計	129,057,187	571,274	129,628,461
当期経常増減額	14,191,284	68,825	14,260,109
【経常外収益】			
経常外収益 計	0	0	0
【経常外費用】			
N連残余金の返還	177,317		177,317
経常外費用 計	177,317	0	177,317
税引前当期正味財産増減額	14,013,967	68,825	14,082,792
経理区分振替額	68,825	△ 68,825	0
法人税、住民税及び事業税	0	71,000	71,000
当期正味財産増減額	14,082,792	△ 71,000	14,011,792
前期繰越正味財産額			83,143,765
次期繰越正味財産額			97,155,557

貸借対照表

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和7年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金 3,804,296

預金 26,737,266

現金・預金 計 30,541,562

(売上債権)

未収金 27,264,632

売上債権 計 27,264,632

(棚卸資産)

棚卸資産 242,355

貯蔵品 387,450

棚卸資産 計 629,805

(その他流動資産)

前払費用 55,860

立替金 82,740

仮払金 353,179

その他流動資産 計 491,779

流動資産合計

58,927,778

【固定資産】

(有形固定資産)

車両運搬具 1

什器備品 67,979

有形固定資産 計 67,980

(投資その他の資産)

敷金 300,742

事業積立金 50,000,000

投資その他の資産 計 50,300,742

固定資産合計

50,368,722

資産合計

109,296,500

《負債の部》

【流動負債】

未払金 463,186

前受金 9,836,699

預り金 496,165

仮受金 1,893

未払法人税等 71,000

未払消費税等 1,272,000

流動負債合計

12,140,943

負債合計

12,140,943

《正味財産の部》

前期繰越正味財産

83,143,765

当期正味財産増減額

14,011,792

正味財産合計

97,155,557

負債及び正味財産合計

109,296,500

財務諸表の注記

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

令和7年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法
年度末実地棚卸により最終仕入原価法。
- (2). 固定資産の減価償却の方法
取得価額20万円未満は3年間均等償却。
取得価額20万円以上は法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
- (3). 引当金の計上基準
該当なし。
- (4). 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし。
- (5). ボランティアによる役務の提供
提供受けているが、算出していない。
- (6). 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。
別紙にて。

【固定資産の増減内訳】

固定資産の増減は以下の通りです。

[税込] (単位: 円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車輜運搬具	872,000	0	0	872,000	△ 871,999	1
什器備品	827,744	0	498,014	329,730	△ 261,751	67,979
投資その他の資産						
敷金	300,742	0	0	300,742	0	300,742
事業用預金	50,000,000	0	0	50,000,000	0	50,000,000
長期貸付金	0	0	0	0	0	0
合計	52,000,486	0	498,014	51,502,472	△ 1,133,750	50,368,722

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

現物寄附の評価方法

切手及びはがきについては原価、使用済はがきについては交換しており、その価格
その他のものについては評価できないので、評価していない。

事業費と管理費の按分方法

(1) 各事業については、それぞれに直接かかった費用は、各事業の経費とし、間接費は、おおむね携わった日時等により按分する。ただしJICA事業、N連事業の管理費の一部は、各事業の契約によって割り当てている。

(2) 収益事業については、直接費はその事業費とし、間接費の一部は労務費に占める割合に準じ配分する。

重要な後発事象

なし。

損 益 計 算 書 (収 益 事 業)

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

[税込] (単位: 円)

その他の事業 (収益事業)

自 令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

【経常収益】

【事業収益】

商品売上高

638,888

【その他収益】

雑 収 益

1,211

経常収益 計

640,099

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

人件費計

0

(その他経費)

売上 原価

461,507

印刷製本費(事業)

4,995

旅費交通費(事業)

41,740

通信運搬費(事業)

40,179

消耗品 費(事業)

11,487

租税 公課(事業)

10,200

支払手数料(事業)

687

活動支援費(事業)

479

その他経費計

571,274

事業費 計

571,274

経常費用 計

571,274

当期経常増減額

68,825

税引前当期正味財産増減額

68,825

経理区分振替額

△ 68,825

法人税、住民税及び事業税

71,000

当期純利益

△ 71,000

財 産 目 録

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和7年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	1,283,383
現金(本部)	(1,066,372)
現金(N連)	(217,011)
現 金(プノンペン)	1,322,434
現 金(シェムリアップ)	158,955
小口 現金(プノンペン)	1,039,524
普通 預金	16,808,458
三菱UFJ銀行岡山駅前支店	(893,738)
中国銀行本店営業部	(5,058,470)
中国銀行一宮支店	(297,974)
中国銀行一宮支店 事業1(J)	(810,460)
中国銀行一宮支店 事業2(N)	(3,345,352)
楽天銀行〆〆支店	(6,402,464)
普通 預金(プノンペン)	6,649,214
JトラストロイヤルBANK(ANZ)	(5,547,768)
フォーリトレイト* BANK	(26,740)
(N) フォーリトレイト* BANK	(8,786)
アクレタ* BANK	(70,017)
ABA BANK	(995,903)
普通 預金(シェムリアップ)	272,524
JトラストロイヤルBANK(ANZ)	(169,373)
ABA BANK	(103,151)
郵便 貯金	1,108,989
岡山辛川郵便局	(1,108,989)
郵便 振替	1,898,081
岡山辛川郵便局	(1,898,081)
現金・預金 計	30,541,562

(売上債権)

未 収 金	27,264,632
独法) 国際協力機構	(27,264,632)
その他補助	
売上債権 計	27,264,632

(棚卸資産)

棚卸 資産	242,355
商品	(242,355)
貯 蔵 品	387,450
OPP印刷テープ	(387,450)
棚卸資産 計	629,805

(その他流動資産)

前払 費用(プノンペン)	55,860
立 替 金(プノンペン)	81,895
立 替 金(シェムリアップ)	845
仮 払 金	110,069
仮 払 金(プノンペン)	243,110
その他流動資産 計	491,779
流動資産合計	

58,927,778

【固定資産】

(有形固定資産)

車両運搬具	1
トヨタカローラ	(1)
什器 備品	67,979
パソコン (4台)	(67,979)
有形固定資産 計	67,980

財 産 目 録

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和7年 3月31日 現在

(投資その他の資産)		
敷 金	300,742	
事業積立金	50,000,000	
三菱UFJ銀行岡山駅前支店	(10,000,000)	
中国銀行本店営業部	(10,000,000)	
中国銀行一宮支店	(17,000,000)	
岡山辛川郵便局	(13,000,000)	
投資その他の資産 計	50,300,742	
固定資産合計		50,368,722
資産合計		109,296,500
《負債の部》		
【流動負債】		
未 払 金	463,186	
N連 返還金	(463,186)	
前 受 金	9,836,699	
N2.2年次	(9,836,699)	
預 り 金	496,165	
所得税	(49,890)	
住民税	(51,200)	
その他	(395,075)	
仮 受 金	1,893	
未払法人税等	71,000	
未払消費税等	1,272,000	
流動負債合計		12,140,943
負債合計		12,140,943
正味財産		97,155,557

前事業年度の年間役員名簿

(2024 年(令和6年) 4 月 1 日 から 2024 年(令和7年) 3 月 31 日)

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

No.	役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報酬を受けた期間
1	代表理事	有森 裕子		2024年4月1日～ 2025年3月31日	報酬無し
2	理 事	合澤 栄美		2024年4月1日～ 2025年3月31日	報酬無し
3	同	大倉 宏治		2024年4月1日～ 2025年3月31日	報酬無し
4	同	片山 浩子		2024年4月1日～ 2025年3月31日	報酬無し
5	同	神崎 浩二		2024年4月1日～ 2025年3月31日	報酬無し
6	同	田代 邦子		2024年4月1日～ 2025年3月31日	報酬無し
7	同	西山 直樹		2024年4月1日～ 2025年3月31日	報酬無し
8	同	松田 久		2024年4月1日～ 2025年3月31日	報酬無し
9	監 事	本山 光男		2024年4月1日～ 2025年3月31日	報酬無し
10	同	高橋 誠		2023年6月24日～ 2024年3月31日	報酬無し
11	同	吉田 光宏		2024年4月1日～ 2025年3月31日	報酬無し